
ASTRON 350 SE   
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE  

   
                                                                                               

                                                                             
                                                                      “KUJDES” 

Lexo fleteudhezuesin para perdorimit  

Astron 350 SE është fungicid me veprim parambrojtës dhe shërues. Bllokon mbirjen e sporeve, zhvillimin e 
micelit si dhe sporifikimin e patogjenëve.  

Përmbajtja: Dithianon 350 g/l (31,53%)  
Formulimi: Emulsion i suspendushem (SE)  

Masat parambrojtese:  
 Mbajeni në vënde të sigurta dhe të pa arritëshme nga fëmijët.  
 Evitoni kontakte të zgjatura të syve dhe lëkures me preparatin.  
 Evitoni marjn e preparatit me organet e frymëmarrjes gjatë pregatitjes së solucionit spërkates dhe gjatë 

spërkatjes.  
 Gjatë perdorimit të tij mos ha e mos pi ujë dhe tymos duhan.  
 P264 Lani duart, parakrahët dhe fytyrën plotësisht pas përdorimit   
 P280 Vishni doreza, veshje mbrojtëse, mbrojtëse për sytë, fytyrë.   
 P301+P312 NËSE GËLLTITET: Telefononi një QENDËR HELMIMI apo një doktor/... nëse nuk 

ndjeheni mire.  
 P391 Mblidheni atë që derdhet.  

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun:  
 H302: I demshem nese gelltitet. Ne rast gelltitje, marje me organet e frymamarrjes dhe me lekuren 

shkakton keto shenja: iritim te syve, spazme muskulare, dispnea, cionoze, ataksi te mundeshem, 
bradikardi.  

 H410 Shumë toksike për jetën ujore me efekte afatgjata.   
 Në rast kontakti me lëkuren ose mukozat lahuni me uje të bollëshem dhe sapun.   
 Në rast thithje të tretësires spërkatëse me organet e frymëmarjes i aksidentuari vendoset në një mjedis të 

ngrohtë dhe të ajrosur.   
 Ne rast helmimi kerkoni menjëherë ndihmë në qëndrën më të afërt spitalore, duke i treguar mjekut 

etiketën e këtij produkti. Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave  
 Antidot: asnjë, trajtohet në mënyrë simptomatike.  
 Nëse nevojitet këshillë mjekësore, keni në dorë enën ose etiketën e produktit.  
 Nëse gëlltitet: Thirrni një qendër helmi ose mjek nëse nuk ndiheni mirë. Shpëlarje gojën.  

Perdorimi:  
Ne molle: kunder kromës (Venturia inaequalis): Doza maksimale për një përdorim të vetëm: 1.4 lit/ha. Koha e 
përdorimit: përdorni produktin si një masë parandaluese, nga faza kur fryhen sythat e luleve: luspat e sythave 
zgjaten me njollë të ngjyrës kafe të hapur deri në fazën kur fruti arrin gjysmën e madhësisë së tij tipike (BBCH 
51-75).   
Ne dardhë: kunder kromës (Venturia pyrina): Doza për një përdorim të vetëm 0.9 -1.4 lit/ha. Koha e aplikimit: 
përdorni si masë parandaluese, nga faza kur fryhen sythat e luleve: luspat zgjaten me njollë të ngjyrës kafe të 
hapur deri në fazën kur fruti arrin gjysmën e madhësisë së tij normale (BBCH 51-75). Per te dy kulturat e 



rekomanduara, aplikohen: 2 trajtime kur perdoret 1.4 lit/ha, 3 trajtime kur perdoret 1 lit/ha, 4 trajtime kur 
perdoret produkt 0.9 lit/ha. Intervali ndërmjet trajtimeve: 7-11 ditë. Sasia e rekomanduar e ujit: 600- 1000 lit/ha.  

Vërejtje për përdorimin: 
Sigurohuni që spërkatësi nuk ka mbetje të ngurta ose të lëngshme nga trajtimi i mëparshëm. Mbushni 
rezervuarin me gjysmën e vëllimit të kërkuar të ujit të pastër dhe vendosini ne pune perzieresin. Ngadalë shtoni 
sasinë e kërkuar të produktit. Shtoni pjesën tjetër të ujit duke mbajtur ne pune perzieresin gjate gjithe periudha e 
trajtimit. Shpëlajeni paketën e produktit bosh tre herë dhe derdhni ujin e larjes në rezervuar. Shpëlajini të gjitha 
enet dhe pajisjet e matjes me ujë menjëherë pas përdorimitduke hedur ujin ne rezervuar.  

Fitotoksiciteti:  
Në dozat dhe bimët e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti.  

Ndikimi në ekosistem:  
EUH 401 Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për përdorim. Mos e 
ndotni ujin me produkt mbrojtës të bimëve ose paketimin e tij. Mos i lani pajisjet në afërsi të ujit sipërfaqësor. 
Shmangni ndotjen e ujërave përmes kanaleve kulluese nga fermat dhe rrugët. Shmangni lëshimin e paqëllimtë në 
mjedis.  
Gjatë lulëzimit të të korrave, rekomandohet përdorimi i produktit jashtë periudhave të aktivitetit të 
bletëve. Përdorimi i vetëm i produktit  
Për të mbrojtur bimët dhe artropodët jo-shënjestër, është e nevojshme të caktohet një zonë mbrojtëse me një 
gjerësi prej 3 m nga zonat që nuk përdoren për bujqësi..  
Për të mbrojtur organizmat ujorë, është e nevojshme të caktohet një zonë mbrojtëse nga 
rezervuarët dhe rrjedhat e gjera te ujit:  
45 m terren të mbuluar 20 m të gjerë ose, 35 m të mbuluara me ujë mbi një gjerësi 20 m, me përdorimin e 
njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e lëngut të punës gjatë trajtimit me 50% ose, 25 m terren me 
gjerësi 20 m, me përdorimin e njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e lëngut të punës gjatë trajtimit 
me 75% ose, 20 m terren me gjerësi 20 m, me përdorimin e njëkohshëm të teknikave që zvogëlojnë rrjedhjen e 
lëngut të punës gjatë trajtimit me 90%.  

Karenca:   
Trajtimi i fundit ne kulturat mollë dhe dardhë trajtimet nderpriten 28 dite para vjeljes.   

Magazinimi:   
Ruani produktin në enën te mbyllur origjinale, në një vend të sigurt, të freskët e te thata dhe të ajrosur mirë, të 
mbrojtur nga ngricat ne nje temperature optimale 0-300

 C, te pa ekspozuar nga rezet direkte te diellit.  

Nr dhe data e regjistrimit: 772, datё 5.11.2021;  
Sasinë neto të PMB-së apo lëndës vepruese, që ndodhet në ambalazhin bazë: Deri në 
1l; Data e prodhimit: ;  
Datën e skadencës së PMB-së, 3 vite nga data e prodhimit: ;  
Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese: ;  
Tipi i amballazhit bazë: Shishe HDPE dhe HDPE/PA COEX;  
Emri dhe adresa e prodhuesit: Innvigo Sp. z o.o. Adresa: Warszawa, Poloni.  
tel.: 48 22 468 26 70, e-mail: biuro@innvigo.com;  
Emri dhe adresa e kërkuesit: Innvigo Sp. z o.o. Adresa: Warszawa, Poloni. 


